201
ПЫЛЕУЛОВИТЕЛИ И ФИЛЬТРЫ
ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ
Фильтры в системах приточной вентиляции используются для предотвращения попадания загрязнений из приточ-
ного воздуха в здание и для защиты частей установок от загрязнения.
Классификация воздушных фильтров:
          - Фильтры грубой очистки EU1-EU4;
          - Фильтры тонкой очистки EU5-EU9;

оптимально используется каждый квадратный сантиметр фильтромате-
риала.
Пример обозначения: Кассета ФЯК 40-20/30/4-EU4
                                          где:    ФЯК – тип фильтра;
                                                    40-20 – габаритные размеры проходного сечения, (LxH), см;
                                                    30 –длина карманов, cм;
                                                    4 – количество карманов;
                                                    EU4 – класс фильтра.
Класс
очистки
Удельная воздушная
нагрузка, м 3 /ч·м2
Аэродинамическое
сопротивление, Па
Средняя
эффектив-
ность, %начальное конечное
EU3
10000 - 11400
30-40 250 56
EU4 40-50 250 66
EU5 60-70 360 75
EU7 100-110 400 92
EU9 115-125 450 -
Технические характеристики фильтров типа ФЯК
Ширина
фильтра L, мм
Высота
фильтра H, мм Глубина, мм Максимальное
кол-во карманов, n
Класс
очистки
100…199
100, 101...800 300-600
1
EU3-EU9
200…299 2
300…399 3
400…499 4
500…599 5
600…699 6
700…799 7
800 8
* Максимально возможное количество карманов n≤L/1000, где L - ширина фильтра.
Технические характеристики фильтрующего материала
E-mail: zakaz@ventilatorry.ru
205
ПЫЛЕУЛОВИТЕЛИ И ФИЛЬТРЫ
- Корпус и крышка фильтров изготовлены из оцинкованной стали
- Швы кассеты термически спаяны
- Возможность замены фильтрующих элементов
Фильтры могут быть установлены на горизонтальных и вертикальных
участках воздуховодов. Крышка крепится к корпусу гайкой барашковой
оцинкованной. Корпус фильтра снабжен круглыми патрубками для под-
соединения воздуховодов или компонентов вентиляционной системы.
Фильтрующий материал выполнен в виде сменной кассеты с мешочными
фильтрами из синтетического волокна и имеет класс очистки EU3, EU4,
EU5, EU7, EU9.
ФИЛЬТРЫ ДЛЯ КРУГЛЫХ КАНАЛОВ ТИПА ФВК
Тип
Удельная
воздушная
нагрузка, м 3 /ч·м2
Аэродинамическое сопротивление,
Па
начальное конечное
ФВК-100, 125, 160
10000 - 11400
30 - 40
250
ФВК-200